621

附：

全面与进步跨太平洋伙伴关系协定委员会

关于 CPTPP加入程序的决定

622

CPTPP/COM/2019/D002
2019年1月19日

__________________________________________________________

全面与进步跨太平洋伙伴关系协定委员会

关于CPTPP加入程序的决定

_______________

委员会决定如下：

依照附件中所列程序开展新的国家或单独关税区根据《全面与进步跨

太平洋伙伴关系协定》(CPTPP)第5条(加入)加入本协定的必要协调进

程。

623

CPTPP/COM/2019/D002 附件

 1

全面与进步跨太平洋伙伴关系协定(CPTPP)

加入程序

1  有意加入经济体的通知

1.1   鼓励有意加入的经济体在正式提交加入请求前，与所有 CPTPP

签署方1就其加入 CPTPP 的兴趣进行非正式接触。

1.2   有意加入的经济体必须将其启动加入 CPTPP 谈判的正式请求

(下称“加入请求”)通知 CPTPP 的交存方—新西兰(下称“交存方”)。

1.3   交存方将迅速确认收到加入请求并通知其他 CPTPP 签署方。

2   请求启动加入程序

2.1   全面与进步跨太平洋伙伴关系协定委员会(下称“委员会”)将以

符合第 27.3 条(决策)和第 27.4 条(委员会议事规则)的方式，决定是否

在有意加入经济体提出加入请求之日后的一合理期限内启动与该有

意加入经济体的加入程序。该决定应予以公布。

2.2  为顺利开展委员会和加入工作组的后续讨论，鼓励有意加入的

经济体与每一缔约方进行磋商，以期处理每一缔约方在感兴趣领域的

问题或关注。这些磋商将不构成谈判进程的组成部分。

2.3  如委员会决定与一有意加入的经济体启动加入程序，则委员会

将设立一工作组就有意加入的经济体的加入问题开展谈判(下称“加

入工作组”)。

2.4  如委员会不能就启动加入程序协商一致，则有意加入的经济体

可继续与各缔约方进行磋商。委员会可随后决定是否为该有意加入的

经济体设立加入工作组。

3  加入工作组

3.1  加入工作组将由来自每一缔约方的政府代表组成。加入工作组

的主席将经协商一致任命。

1 所有缔约方重申 CPTPP 签署方之间保持团结和共同参与决策进程的重要性。在 2019 年年内，

CPTPP 尚未对其生效的 CPTPP 签署方可出席和参加与加入相关的会议。与加入相关的决定将由

缔约方在充分考虑这些签署方的意见后作出。

624

CPTPP/COM/2019/D002 附件

 2

3.2   委员会可以决定是否需要为各有意加入的经济体分别设立加

入工作组，或将各进程合并为一单一加入工作组。加入工作组可请求

委员会给予指导。

3.3   在加入工作组第一次会议上，有意加入的经济体将证明迄今为

止所作努力，以及确定为遵守 CPTPP 义务而需对其国内法律法规进

行任何额外修改之处。

3.4   加入工作组第一次会议召开 30 天内，有意加入的经济体将向

加入工作组提交其市场准入出价/不符措施清单(NCMs)(涉及货物、服

务、金融服务、投资、商务人员临时入境、政府采购以及国有企业）。

如有意加入的经济体的出价被认为与以下所规定的基准相一致，则各

缔约方将分别向有意加入的经济体确认或提交其市场准入承诺。

3.5   有意加入的经济体将通过加入工作组和双边渠道(酌情)，就其

市场准入出价开展谈判，并证明将如何满足有关基准。

3.6   在谈判结束后，加入工作组将及时向委员会提交关于有意加入

的经济体加入 CPTPP 的条款和条件的书面报告。该书面报告将在加

入工作组中以协商一致方式予以批准。

4   委员会批准

4.1   委员会将以协商一致方式决定是否批准由加入工作组提交的

关于有意加入的经济体加入 CPTPP 的条款和条件。如委员会作出批

准加入条款和条件及邀请有意加入的经济体成为 CPTPP 缔约方的决

定，则委员会将规定 6 个月期限，在此期限内有意加入的经济体可向

交存方交存加入书，表明其接受加入的条款和条件，该期限可经缔约

方同意予以延长。

4.2  委员会主席将正式致函有意加入的经济体，告知委员会对其加

入 CPTPP 的请求所作决定。

4.3  有意加入的经济体在完成其适用的法律程序后，将向交存方交

存其加入书。有意加入的经济体还应证明其已完成为遵守 CPTPP 义

务而对其国内法律法规所作全部修改。

4.4  每一缔约方在完成接受有意加入的经济体作为缔约方加入

CPTPP 的法律程序后必须通知交存方。

4.5  有意加入的经济体将在如下日期 60 天后成为 CPTPP 缔约方：(a)

有意加入的经济体将表明其接受加入条款和条件的加入书交存交存

方之日；或(b)所有缔约方书面通知交存方已完成各自适用的法律程

625

CPTPP/COM/2019/D002 附件

 3

序之日，以较晚者为准。如一个或多个缔约方的核准程序出现严重迟

延，则委员会可确定另一安排。

5  基准

5.1  有意加入的经济体必须：

(a)  证明其将遵守 CPTPP 所含所有现行规则的方式；及

(b)  承诺提出最高标准的关于货物、服务、投资、金融服务、

政府采购、国有企业以及商务人员临时入境的市场准入出

价。这些出价必须为每一缔约方提供可产生均衡结果的具

有商业意义的市场准入，从而增强有意加入的经济体与各

缔约方之间的互利关系，同时推动贸易、投资和经济增长，

促进效率、竞争和发展。

5.2  CPTPP 创始签署方议定的通过取消关税及取消货物、服务贸易

和投资的其他壁垒从而实现全面市场准入承诺的目标应作为有意加

入的经济体所作承诺水平的指引。

	Accession-Process
	cptpp-com-2019-d002
	加入程序REV-1